
 

1 
 

DETERMINAZIONE Prot. n. 583/2020 

OGGETTO: Estensione della polizza n 537.058.0000905186 - Vittoria Assicurazioni s.p.a., P.IVA 

01329510158, Agenzia F.lli Giovanardi snc di Giovanardi Massimo e Paolo con sede legale in 

Parma, Piazzale Santa Croce, 7, P.IVA 02778570347, per il servizio triennale di copertura 

assicurativa incendio e garanzie accessorie degli uffici della Fondazione Beic, affidato con 

determina prot. n. 462 del 25/10/2019, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Codice identificativo gara (CIG): ZF72A5BCB6. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - 

Beic (d’ora in avanti “Fondazione”);  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18 dicembre 2017 di 

nomina dello scrivente Direttore Generale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i. 

della legge n. 55/2019;  

VISTI in particolare, gli articoli 30 e 36 del suddetto decreto legislativo;  

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata al 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della l. n. 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 

luglio 2018 ha autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente provvedimento; 

VISTA la nota del RUP del 25/11/2020, depositata agli atti della Fondazione. con la quale si 

rappresenta, tra l’altro, che: 

- con determina prot. n. 462/2019 del 25/10/2019 è stato affidato alla Vittoria Assicurazioni 

s.p.a., P.IVA 01329510158, Agenzia F.lli Giovanardi snc di Giovanardi Massimo e Paolo 

con sede legale in Parma, Piazzale Santa Croce, 7, P.IVA 02778570347, il servizio triennale 

di copertura assicurativa incendio e garanzie accessorie degli uffici della Fondazione Beic 

siti in via Silvio Pellico n. 1, proposto da MAG JLT s. p.a. in qualità di broker della 

Fondazione, per un premio complessivo annuo di € 1.000,00, ovvero per un importo 

complessivo, per il triennio, di € 3.000,00, con decorrenza dal 28 ottobre 2019; 

- il predetto broker, con nota mail del 11/05/2020 ha rappresentato che, nell’ottica della 

razionalizzazione delle coperture assicurative della Fondazione, sarebbe stato opportuno 

procedere alla disdetta della polizza delle attrezzature elettroniche della Fondazione allocate 

presso il Politecnico di Milano, stipulata con la Reale Mutua e in scadenza al 31/07/2020, 

inserendo i rischi oggetto della copertura all’interno della esistente polizza incendio e 

garanzie accessorie degli uffici di cui alla determina sopracitata, stipulata con la Compagnia 

Vittoria Assicurazioni. In tal modo la Fondazione avrebbe avuto un unico contratto 



 

2 
 

assicurativo a garanzia di tutti i rischi inerenti il patrimonio mobiliare ed immobiliare, ivi 

comprese le attrezzature elettroniche che in quest’ultimo ricadono; 

- la Fondazione ha recepito quanto rappresentato da MAG JLT e ha provveduto, in data 

14/05/2020, alla disdetta della precedente polizza con la Reale Mutua, per un valore annuo di 

€ 976,00 inserendo i rischi oggetto di tale copertura all’interno della esistente polizza 

incendio e garanzie accessorie degli uffici, stipulata con la Compagnia Vittoria 

Assicurazioni, provvedendo inoltre alla integrazione del premio relativo a tale garanzia per il 

periodo 31.07.2020 – 28.10.2020, pari ad € 218,00; 

- la Fondazione, nel mese di giugno 2020, ha trasferito la propria sede da via Silvio Pellico a 

via Lamarmora, e che la nuova sede presenta caratteristiche dimensionali superiori a quelle 

della precedente; 

- la MAG JLT s. p.a., in qualità di broker della Fondazione, con nota mail del 30/07/2020 ha 

comunicato, inoltre, di aver provveduto ad adeguare la polizza incendio e garanzie accessorie 

degli uffici della Fondazione anche in considerazione delle maggiori dimensioni del nuovo 

ufficio a seguito del trasferimento della sede della Fondazione; 

- con medesima mail la MAG JLT s.p.a ha rappresentato, altresì, che, in funzione delle 

variazioni di cui sopra, riguardanti sia le attrezzature elettroniche sia le maggiori dimensioni 

degli uffici, il premio complessivo dovuto alla scadenza della prossima rata della polizza 

Multirischi Vittoria (28.10.2020) sarà di € 1.900,00 e non di € 1.000,00 e che tale aumento, 

dovuto all’ampliamento delle garanzie come sopra esposte, sarà assorbito dal solo costo della 

polizza elettronica il cui premio annuo lordo, per le sole attrezzature presso il Politecnico, 

ammontava ad € 976,00; 

- la Fondazione Beic ha l’esigenza, secondo quanto rappresentato da MAG JLT s.p.a., di 

estendere la copertura assicurativa della polizza multi rischi Vittoria con gli adeguamenti 

sopra indicati per i prossimi 2 anni; 

- il 28/10/2020 era prevista la scadenza del pagamento della seconda annualità della polizza 

Multirischi n. 537.058.0000905186 in argomento, che potrà comunque essere effettuato entro 

il 27 novembre 2020, senza ulteriori oneri a carico della Fondazione; 

- l’aumento del costo rispetto a quello indicato nella determina prot. n. 462/2019 del 

25/10/2019 è di € 900,00 annui per un totale di € 1.800,00 per le due annualità rimanenti; 

RAVVISATA l’esigenza della Fondazione di dotarsi, per il prossimo biennio, dell’estensione della 

polizza n 537.058.0000905186 in oggetto, per come proposto dal broker incaricato, con 

conseguente aumento del premio, rispetto a quello indicato nella determina prot. n. 462/2019 del 

25/10/2019, pari ad  € 900,00 annui per un totale di € 1.800,00 per le due annualità rimanenti; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Fondazione prot. n. 581/2020 del 25/11/2020, con il 

quale è stata autorizzata l’estensione della polizza n. 537.058.0000905186 Vittoria Assicurazioni s.p.a., 

P.IVA 01329510158, Agenzia F.lli Giovanardi snc di Giovanardi Massimo e Paolo con sede legale in Parma, 

Piazzale Santa Croce, 7, P.IVA 02778570347, per il servizio triennale di copertura assicurativa incendio e 

garanzie accessorie degli uffici della Fondazione Beic, affidato con determina prot. n. 462 del 25/10/2019; 

RITENUTO di affidare alla Vittoria Assicurazioni s.p.a., P.IVA 01329510158, con sede in Milano, 

via Ignazio Gardella, n. 2, Agenzia F.lli Giovanardi snc di Giovanardi Massimo e Paolo con sede 

legale in Parma, Piazzale Santa Croce, 7, P.IVA 02778570347, l’estensione della polizza n 



 

3 
 

537.058.0000905186 per il servizio triennale di copertura assicurativa incendio e garanzie 

accessorie degli uffici della Fondazione Beic, affidato con determina prot. n. 462 del 25/10/2019; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo oggetto dell’affidamento, per il prossimo biennio, a 

decorrere dal 28 ottobre 2020, è pari ad € 1.900,00 annui per un totale di € 3.800,00 per le due 

annualità rimanenti; 

CONSIDERATO che la proposta di estensione della polizza formulata dalla predetta Compagnia 

assicurativa risulta essere vantaggiosa; 

CONSIDERATA la capienza di budget rispetto all’importo indicato per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 

CONSIDERATO che questa Fondazione ha provveduto a verificare il DURC e l'assenza di 

annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 

50/2016 s.m.i. mediante corrispondenza commerciale; 

RITENUTO di approvare tutto quanto in esame e che il Responsabile Unico del Procedimento (di 

seguito, per brevità, “RUP”) è la dott.ssa Elda Ventrice (beic@pcert.postecert.it), alla quale è 

demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di 

tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle 

comunicazioni e agli adempimenti connessi; 

DATO ATTO che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale 

della BEIC – www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparentre”. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni sopra svolte e qui richiamate e riportate, di procedere all’estensione della 

polizza n 537.058.0000905186, per il servizio triennale di copertura assicurativa incendio e 

garanzie accessorie degli uffici della Fondazione Beic, affidato con determina prot. n. 462 del 

25/10/2019 alla Vittoria Assicurazioni s.p.a., P.IVA 01329510158, con sede in Milano, via 

Ignazio Gardella, n. 2, Agenzia F.lli Giovanardi snc di Giovanardi Massimo e Paolo con sede 

legale in Parma, Piazzale Santa Croce, 7, P.IVA 02778570347, proposto da MAG JLT s.p.a. in 

qualità di broker incaricato dalla Fondazione, per un premio complessivo annuo di € 1.900,00, 

ovvero per un importo complessivo, per il prossimo biennio, di € 3.800,00, con decorrenza dal 

28 ottobre 2020, secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto 

legislativo n. 50/2016 s.m.i.,  ; 

2. che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio; 

3. il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 

corrispondenza commerciale; 

4. di prevedere la risoluzione del contratto nel caso in cui a) la transazione avverrà in assenza di 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione; b) in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; c) nei casi di inadempimento 

previsti dal Codice Civile. In tali casi il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo nei 

limiti dell’utilità ricevuta; 

mailto:beic@pcert.postecert.it
http://www.beic.it/


 

4 
 

5. di incaricare la MAG JLT s.p.a., in qualità di broker della Fondazione, di ogni conseguente 

adempimento; 

6. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito istituzionale della BEIC – 

www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparentre”; 

7. di far pervenire una copia del presente atto alla società MAG JLT s.p.a., in qualità di broker 

incaricato, per gli opportuni provvedimenti.  

Milano, 26 novembre 2020 

          Il Direttore Generale  

Dr.ssa Maria Dinatolo       

                          

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

            Dr.ssa Elda Ventrice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

http://www.beic.it/

		2020-11-26T12:40:04+0000
	DINATOLO MARIA


		2020-11-26T12:44:01+0000
	VENTRICE ELDA




